¹⁸ Fol. 20-20'.

Nos ...¹⁹ capitulum maioris ecclesie Spalatensis vniuersis et singulis presen- cium noticiam habituris quos infrascriptum negocium tangit seu aliqualiter tangere posset in futurum notum facimus per easdem quod nuper nobis in nostra matrice ecclesia Spalatense capitulariter more solito congregatis accedentes ad nostram pre- senciam dilecti nobis in Christo Petcho Obradouitg, Vlatcho Stoyslau Crisich, Mi- lcho Radlitg, Pribcho Nouachouitg et Walk Yuanouitg de villa Siuerichi in Pole eo- rum in personis ac vice et nomine ceterorum suorum (fratrum – *naknadno prekriženo*) fratrum et consanguineorum de dicta villa, item Bogdanus Valchoslauitg de villa Chichouichi in Cleuna, qui omnes supranominati asserebant se fuisse et esse de vna generacione videlicet Cudomiricorum nobis exponere (curare – *naknadno prekriženo*) curarunt oraculo viue uocis qualiter olim progenitores dictorum V uirorum et Bo- gdani prelibati habuerunt insimul ipsorum possessiones ubique communes et indiu- sis tancquam de vna parentela, et postmodum aliquibus possessionibus inter se diuissis qui erant communes eorum more superius nominate autem ville Siue- richi in Pole et Cichouichi in Cleuna inter ipsos diuise non fuerunt sed usque ad hec tempora per ipsos possesse secundum quod vnicuique ipsorum parcum fuit placitum et acceptum. Nunc uero uolentes ipse partes modo fraternali uiuere prout debent et quod vnuquisque ipsorum sua porcione patrimoniali utatur et fruatur supranomi- nati V viri nominibus superius enaratis non vi aut metu cohacti seu dolo seducti sed pure, simpliciter et ex certa sciencia ibidem in nostri presencia recognouerunt supra- dictum Bogdanum Vulchoslauitg eorum consanguineum et consortem in possessio- nibus ipsorum patrimonialibus quas possident in dicta villa Siuerichi assignantes vnuquisque ipsorum pro domo sua dicto Bogdano et ipsius posteris post eum quar- tam partem territorii per quemlibet dicotrum Petcho, Vlatcho, Milcho, Pribcho et Valk cum eorum fratribus et consanguineis possessionis in prenominata villa Siue- richi, hoc est territorii culti et inculti, montis, vallis, pascuarum, aquarum, siluarum, nemorum ac omnium pertinenciarum dicte ville Siuerichi, eundem Bogdanum in dicta quarta parte suarum possessionum in villa Siuerichi uerum dominum et legiti- mum possessorem relinquentes prout de iure et ex successione consanguineitatis ad ipsum Bogdanum dignoscitur pertinere. Et e conuerso sepeditus Bogdanus assi- gnauit dictis V viris et eorum fratribus et consanguineis totalem legitimam porcio- nem terrarum et possessionum ipsis et vnicuique ipsorum pertinentem in superius nominata villa Cichouichi tancquam ueris suis parentibus et consanguineis ipsis et eorum posteris dictam partem eos contingentem ex nunc certitudinaliter et expresse relinquendo. Pro quibus quidem omnibus et singulis superius enaratis obseruandis et atendendis obligauerunt se ibidem coram nobis ambe partes videlicet alteri solempni stipulacione premissa ||^{fol. 20'} firmiter tenere et obseruare et non contraface- re uel uenire aliqua ratione uel causa, modo uel ingenio per se uel alium uel seu alios publice uel occulte sub pena amissionis tocius sue partis per ipsum possesse territorii prelibati, que pars tunc cedat in ius et dominium parti quam talis contrafa- ciens ledere conaretur, et nichilominus presens declaracio, recognicio et assignacio

¹⁹ Ovako ostavljeno u izvorniku.

remaneat in suo robore firmitatis. Et ut premissa robur et firmitatem obtineant supplicarunt nobis ambe partes superius nominate tam humiliter quam deuote ut de hiis omnibus et singulis ipsis litteras patentes sub nostri capitulois sigilli appensione concedere dignaremur ad memoriam posterorum, nos uero iustis ipsorum supplicationibus benignum auditum prebentes presentes litteras ipsis fieri fecimus et ipsas nostri capitulois sigilli munimine inpendenti ex certa sciencia mandauimus communiri pro testimonio ueritatis. Actum et datum Spaleti in eius ecclesia maiore superius nominata anno domini ab eius natuitatis millesimo IIIc septuagesimo primo, indiccione nona, die vigessimo quinto mensis nouembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini (nostri – *naknadno prekriženo*) domini Gregorii diuina prouidentia pape vndecimi anno primo.

3.²⁰

30.07.1373.

Kaptol izdaje svjedodžbu o provedenom postupku utvrđivanja kupoprodaje pred sudbenim stolom „zajednice Hrvata“ u Kninu. Kaptolsko svjedočenje u postupku zahtjevali su, posebnim pismom koje je inserirano u dokument, kninski vicekaštelan Nikola i suci rečenoga sudbenog stola Jurko, Klapac i Grgur. Postupkom je trebalo utvrditi je li pokojni Gojslav Vukobratić iz Orla za života prodao Drašku pok. Jakoba iz Petrakove vasi polovicu svoga posjeda u Orlima i Lučanima. Kaptolski izaslanik, kanonik Dujam pok. Nikole, nazočio je zasjedanju sudbenoga stola u Kninu, gdje je utvrđeno da je pokojni Gojslav doista prodao rečenu zemlju Drašku, držeći se pri tomu važećih „običaja prava Hrvata“ u takvim prigodama. Sve su to svojim izjavama posvjedočili mnogobrojni nazočni te poglavito udovica i kćeri pokojnoga Gojslava kao i Berislav Kanošić od roda Čubrijanića, Klapac Bonvičić od roda Bukara i Ratko Budonić od roda Prkalja.

Nos capitulum maioris ecclesie Spalatensis significamus vniuersis quibus expedit et ad quorum noticiam presens pagina peruererit quod nos percepimus quasdam litteras per manus Draschi Iacobi de Petrachoua vas ex parte magistri Nicolai vicecastelani Tininiensis, Iurchii, Klarcii et Gregorii iudicum nobilium communitatis dicti Tininiensi, cuius quidem littere tenor per omnia talis est:

(Slijedi dokument 3.a)

Nos igitur exaudiendo petitionem predictorum magistri Nicolai vicecastelani predicti, Iurchii, Klarcii et Gregorii iudicum supradictorum misimus vnum ex nobis probum et fidedignum virum Duymum condam Nicole canonicum ecclesie nostre ad audiendum et videndum modum et affirmationem predicte venditionis et emptio-nis ac solutionis ab uxore et heredibus ac vicinis et consanguineis dicti olim Goy-

²⁰ Fol. 23-23'.

slauui, qui ad nos reddeundo retulit nobis dicens ipsoque Duymo die lune proxime preterito quod est quarto mensis iulii intrante sedente vna cum iudicibus Tinensis in sede iuridiciaria communis Croatorum talem veritatem rescivuit de prefata venditione et emptione ac solutione quod et soli iudices supradicti ac tota sedes siue scampnum communis Croatorum dicebant ipsum olim Goyslauum in suo bono statu non tantum semel sed ter iuxta morem Croatorum iusticie aduenisse coram scampno siue sede iuridiciaria Tinensi clamantem et potentem si esset aliquis ex eius consanguineis qui uellet siue intendit emi medietatem possessionum eius dicti olim Goyslaui positis in Orle et Luçane ac medietatem vnius sui molendini positi in fluvio Kosoua, quo sic clamantis et potentis nullus ex ipsis olim Goyslaui consanguineis ^{||fol. 23³} in antea ad emptionem processit sed omnes vnanimiter et concorditer ipsi olim Goyslaui vendere cui voluerit confirmauerunt, qui dictus olim Goyslauus cum voluntate omnium suorum consanguineorum ibidem expresse dictam medietatem dictorum suorum possessionum et molendini uendidit Drasco condam Iacobi supradicto cum omnibus vtilitatibus et pertinentiis suis pro quingentis libris bone monete nullo contradicente dicte venditioni coram sede iuridiciaria astantibus et audiencibus tum extraneis tum vicinis specialiter consanguineis sed affirmantibus, ymo etiam consors adueniens dicti olim Goyslaui cum duabus filiabus eiusdem olim Goyslaui fuerunt confesse quod dictus Drasco emit medietatem tam possessionum quam molendini et ea integraliter et plenarie persoluit. Insuper coram dictis iudicibus et ipso Duymo sedentibus²¹ in sede iuridiciaria Berislau Channosich de genere Zubriganitg, Klapac Bonuichitg de genere Buchari et Ratcho Budonich de genere Percal confessi fuerunt eos presentes interfuisse venditioni et emptioni predicte. Nos autem uerba eius credibilia et honestissima suscipientes fecimus dari litteras nostri sigili pendentis maioris ecclesie munimine roboratas. Datum Spaleti in nostra cathedrali ecclesia sub anno domini Mo IIIc LXX tercio, indiccione XIma, die penultimo mensis suprascripti, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii diuina prouidencia pape vndecimi anno tercio.

3.a²²

22.06.1373., u Kninu.

Kninski vicekaštelan Nikola i suci kninskoga sudbenog stola Jurko, Klapac i Grgur traže od splitskoga kaptola posebnoga svjedoka koji će nazociti raspravi pred stolom te izdavanje punopravne isprave, odnosno svjedodžbe o provedenom postupku. Postupak je pokrenuo Draško pok. Jakoba iz Petrkove vasi koji je ustvrdio kako je od plemića Gojslava Vukobratića iz Orla kupio neku njegovu zemlju u istome mjestu. Draško je Gojslavu isplatio dio novca za kupnju, ali je onda ovaj umro, a Draško je po nalogu hercega (Dal-

²¹ Riječ naknadno dopisana između redaka.

²² Fol. 23.

macije i Hrvatske, Karla Dračkoga) morao ići na službu u Humsku zemlju. Sada, pak, Draško, uz privolu udovice i nasljednika Gojslava želi cijeli posao privesti kraju.

Viris discretis et honorabilis vinuerso capitulo ecclesie Spalatensis amicis suis magister Nicolaus vicecastelanus Tininiensis, Iurcho, Clapcius et Gregorius iudices nobilium communitatis dicti Tininensis salutem et honoris incrementum. Dicitur nobis Drasco condam Iacobi de Petrachoua vas quod cum ipse a condam nobili viro Goyslauo Wlichobratich de Orli ad huc ipso viuente quandam terram ipsius in dicta Orli existentem emisset, de quo aliquam partem pecunie memorato Goyslauo in solutionem predictam assignasset, qui quidem venditor medio tempore ab hac luce decessisset et ipse Drasco ad quedam seruicia domini ducis in terram Hollimie transiuiset, nunc autem cum uxori et heredes atque vicini olim prefati Goyslaui dictam emptionem factam esse dicunt vestram amiciciam diligenter postulamus quatenus vestrum hominem ad premissa fidedignum transmitatis quo presente idem vxor et heredes ac vicini dicti olim Goyslaui prefatam solutionem affirmare tenebuntur ac idem Drasco integrum solutionem reddet satisfacciōni, et post hec prout ibidem factum percepitur priuilegium vestrum emanare facietis. Datum Tininii feria quarta proxima post festum beati Viti et Modesti martirum sub anno domini Mo IIIc LXX tercio.

4.²³

13.02.1376., u Zadru.

Herceg Dalmacije i Hrvatske, Karlo Drački, nalaže splitskome kaptolu da pošalje svoga izaslanika koji će svjedočiti u postupku istrage pokrenute po tužbi Ugrina pok. Radeca i svih poljičkih plemića. Oni su se, naime, pred hercegom potužili na magistra Ivana sina Nelipčevog, cetinskoga kneza, da je sve svoje Vlahe, koji žive u pet katuna, smjestio na njihove posjede, čime im je nanešena golema šteta.

(Copia litterarum domini Karoli ducis)

Karolus de Duracio

Dalmacie et Croacie dux

Dicit nobis Vgrinus filius condam Radecz sua et vniuersorum nobilium de Pollicia in personis quod magister Yuan filius Neleptii comitis de Cetina omnes Vlachos suos in quinque katunis commorantes ad terram eorum pleno iure eis pertinentem transmisisset et locauisset in eisdem moratueros in preiudicium eorundem nobilium valde grande. Super quo nos requirentes uobis presentibus mandamus quatenus vestrum mitatis hominem pro testimonio fidedignum quo presente Iuanach de

²³ Fol. 24.

Clissa vel Goyslauus filius Georgii aut Goyach Ozdiavich aliis absentibus homo vester (*sic*) ab omnibus quibus incumbit meram de predictis sciat ueritatem et tandem prout exinde uobis ueritas constiterit nobis fideliter et consenciose rescribat. Datum Iadre XIII die mensis februaris, anno domini Mo CCCo LXX VIo.

(A tergo uero) Honorabilibus viris nobis sincere dilectis capitulo ecclesie Spalatensis pro nobilibus de Polliça.

Inquisitoria

5.²⁴

22.04.1376.

Kaptol, na zahtjev vojvode Ivana, Vlaha, koji nastupa i u ime svoje braće Strojslava, Ratka i Vukone, sinova Travičića, izdaje ovjereni prijepis naloga kralja Ludovika od 24. lipnja 1367.

Nos ...²⁵ capitulum maioris ecclesie Spalatensis vniuersis et singulis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris quibus expedit tenore presencium uel ad quorum noticiam presentes peruenirent significamus quod nuper nobis in nostra matrice ecclesia ad diuina offitia congregatis Iohannes voguoda Olachus nomine suo et nomine fratrum suorum, videlicet Strojslauui, Radchonis et Volkone filios Trauichitg, nos instantius requisuit quatenus quandam regalem litteram in membrano compositam paruoque sigillo secretario intus sub impressione in cera rubea comunitam, ibidem per eundem Iohannem voguodam²⁶ nomine quo supra (exhibitam – *naknadno prekriženo*) coram nobis exhibitam ne propter ipsius transportationem hinc inde aut aliquo casu emergente qui interdum preuideri non potest, nec non igne comburi aut alio quoquo modo possit deuastari, balneari uel cremari, volumus sub nostro capitulari sigillo facere copiari. Nos igitur iustis petpcionibus prefati Iohannis voguode dignum auditum prebentes dictam litteram prout supra sic compositam non viciatam, non cancelatam, non abolitam nec abrasam sed prorsus omni vicio et falsitate parentem mandamus de uerbo ad uerbum fideliter transscribi et postmodum ipsum transcriptum cum eius origine diligenter in nostri presencia ascultare, et quia uidimus verumque concordari presentes nostro capitulari sigillo autentico inpendenti munimine fecimus corroborare in testimonium ueritatis. Cuius quidem littere tenor per omnia talis erat:

(slijedi dokument 5.a)

Actum et datum Spaleti in ecclesia supradicta sub anno nativitatis Christi Mo IIIc LXXo sexto, inductione XIIIa, die XXo secundo mensis aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii diuina prouidentia pape vndecimi anno sexto.

²⁴ Fol. 19.

²⁵ Tako ostavljeno u izvorniku.

²⁶ Riječ naknadno dodana između redaka.

5.a

24.06.1367., u Budimu.

Kralj Ludovik izdaje nalog banu Dalmacije i Hrvatske, Konji, i njegovim knezovima, kaštelanima i dužnosnicima u Humskoj zemlji da ne opterećuju bilo kakvim dužnostima i obvezama Vlahe vojvodu Ivana, Stroislava, Ratka i Vukonju, sinove Travičića, sve dok se kralj izravno ne dogovori banom Konjom glede svega što je u svezi s njima.

Nos Lodouicus dei gratia rex Hungarie vobis fidelibus nostro dilecto magnifico viro domino Conye Dalmacie et Croacie bano uel eius comitibus, castelanis et offitilibus terre Holmie constitutis et existentibus firmiter precipiendo mandamus quatenus Iuuanum voyuodam, Stroislauum, Ratkonem et Volkonem filios Trauichich Olachos nostros de dicta terra Holmie ad aliqua indebita seruicia et honera supportanda medio tempore donec vobiscum domino Conye bano tractabimus super factis eorundem non compellatis nec eos agrauatis sed conseruetis ipsos in suis iuribus et libertatibus consuetis et quatenus ea eosdem non infestetis, aliud non facturi. Datum Bude in festo nativitatis beati Johannis (Baptiset – naknadno prekriženo) Baptiste, anno domini Mmo IIIc LXo septimo.

6.²⁷

(22.04.1376.?,)

Nedovršeni instrument u kojem se također radilo o vojvodi Ivanu Travičiću, Vlahu.

Nos ...²⁸ capitulum maioris ecclesie Spalatensis vniuersis et singulis tam presentibus quam futuris Christi fidelibus quibus expedit memorie commendamus quod nuper nobis in nostra matrice ecclesia ad diuina congregatis accessit personaliter coram nobis²⁹ Iohannes voyuda Trauichig Olachus³⁰

²⁷ Fol. 19'.

²⁸ Ovako ostavlјeno u izvorniku.

²⁹ Dvije riječi naknadno dodane između redaka.

³⁰ Ovdje se dokument prekida te je ostao nedovršen.

7.³¹

05.06.1377.

Kaptol izdaje, na zahtjev Gojaka sina Maslovog iz Humske zemlje i njegove braće, ovjereni prijepis naloga mlađe kraljice Elizabete upućenog banu Dalmacije i Hrvatske i njegovim dužnosnicima u Humskoj zemlji.

In eterni dei nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem M IIIc LXX VII, indicione XVa, (die quinto mensis iunii – *prekriženo*) die octauo festiuitatis corporis Christi mensis iunii³², pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii diuina prouidencia pape vndecimi anno septimo, regnante serenissimo principe et domino nostro domino Lodouico dei gracia rege Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. Canonici et capitulum ecclesie Spalatensis vniuersis et singulis ad quos (presentes – *prekriženo*) deuenerint presens exemplum litterarum infrasscriptorum (earum ...ns serie – *prekriženo*) facimus manifestum quod³³ venientes personaliter³⁴ coram nobis in nostra ecclesia cathedrali Spalatensi Goyak filius Masszel de terra Holmie et fratres eiusdem (supplicarunt humiliter et petierunt instantius – *prekriženo*) presentarunt litteras serenissime et illustris principisse ac domine nostrae³⁵ domine Eliçabeth dei gracia iunioris regine Hungarie scriptas in carta bombicina³⁶ eius uero sigilo secreto integro³⁷ munitas et roboratas *cum litteris circumscriptis que legibiles non apparebant sed in forma sigili apparebant lilila ab una parte medietatis sigili ab alia medietate transuersi³⁸ non cançelatas, non viciatas nec in aliqua parte sui suspectas, petentes a nobis humiliter et instantius quod ipsas litteras exemplari faceremus in carta pergamina et in publicam formam reddigi cum obuetustatem et propter difficultatem probationis a iure suo cadere possent ipso instrumento penitus antiquitato **nostro in pendenti muniri sigilo³⁹. Nos igitur canonici et capitulum antedictum ***iustis petitionibus dicti Goyakonis et fratrū annuentes⁴⁰ visis et inspectis (dic – *naknadno prekriženo*) ipsis litteris non viciatis, non cançelatis, nec in aliqua parte sui suspectis in quantum de iure potuimus rogauiimus et⁴¹ mandauiimus magistro Ganoro notario infrascripto cançelario iurato communis Spaleti ut tenorem ipsarum literarum ipsasque litteras⁴² prout iacet de uerbo ad uer-

³¹ Fol. 26-26*.

³² Od riječi *die* tekst je naknadno dopisan iznad prekriženog teksta.

³³ Riječ naknadno dopisana između redaka.

³⁴ Riječ, uz znak za umetanje, naknadno dopisana na rubu lista.

³⁵ Riječ naknadno dopisana između redaka.

³⁶ Riječi *scriptas in carta bombicina*, uz znak za umetanje, naknadno dopisane na rubu lista.

³⁷ Riječ, uz znak za umetanje, naknadno dopisana na rubu lista.

³⁸ Od znaka * nadalje tekst, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisan na rubu lista. No, ovdje se pisar našao u neobičnoj situaciji – prvo je na rubu lista naknadno zapisaо riječi iz bilj. 104, potom je *iznad* toga na rubu lista počeo pisati ovaj tekst, ali mu je nestalo prostora, pa je onda drugu polovicu teksta zapisaо *ispod*, a spojio ih je jednom iskrivljenom crtom!

³⁹ Od znaka ** tekst, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisan na rubu lista.

⁴⁰ Od znaka *** tekst, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisan na rubu lista.

⁴¹ Dvije riječi, uz znak za umetanje, naknadno dopisane između redaka.

⁴² Tri riječi, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisane između redaka.

bum exemplaret in carta pergamina et in publicam formam reduceret ad eternam rei memoriam habendam et retinendam et fidem faciendam quantum de iure et secundum consuetudinem regionis facere poterant. (Tenor quarum litterarum talis est – *prekriženo*) Acta fuerunt predicta Spaleti⁴³ in maiori ecclesia Spalatensi presentibus nobilibus viris ser Nouacho Mathei et ser Nicola Pauli Berini ciiibus Spaleti testibus rogatis et multis aliis ibidem existentibus, quarum litterarum tenor talis sequitur in hac forma:

(Sljedi dokument 7.a)

¶^{fol. 26'} Ego Ganorus filius condam domini Lançaloti de Mantua imperiali auctoritate notarius publicus et nunc notarius et cançelarius iuratus communis Spaleti ad supradicta omnia uocatus et rogatus⁴⁴ presens fui, supradictas litteras regales ab (autenticis sumptas – *prekriženo*) originalibus sumptas et exemplatas rogatu et mandato dictorum dominorum canonicorum et capituli vna cum ipsis dominis canonicis et capitulo presentibus testibus infrascriptis vidi, legi et ascultaui et ut in eis continebatur ita hic per me notarium⁴⁵ fideliter scriptum et exemplatum est nil addito uel minuto quod sensum uel formam mutet neque uariet intellectum nisi forte in litteris uel sillabis componendis et hoc ex mandato, uoluntate et licentia michi concessis per dictos dominos canonicos et capitulum supradicta die octaua festiuitatis corporis Christi. Acta fuerunt predicta lectura et ascultacio dictarum litterarum Spaleti in dicta maiori ecclesia Spalatensi presentibus ipsi dominis canonicis et capitulo et volentibus ac mandantibus hoc exemplum dictarum litterarum eorum sigillo in pendenti munimine roborari.

(Ispod ovoga notar Ganor je napisao pa prekrižio sljedeći tekst: Iunii presentibus nobili viro ser Nicola Mathei de Petrachis et Jacxa Radouani testibus rogatis supradictis anno et pontificatu.

Anno et indiccione, die mensis iunii Anno et indiccione supradictis die

Iunii et pontificatus supradicti domini nostri pape volentes et mandantes dicti domini canonici et capitulum hec exemplum dictarum litterarum eorum sigilo in pendenti munimine roborari)

7.a

04.10.1367., u Lorévu.

Mlađa kraljica Elizabeta upućuje nalog banu Dalmacije i Hrvatske, Konji, i knezu koji u njegovo ime upravlja u Humskoj zemlji ili će u budućnosti upravljati, neka čuva vjernoga podanika Gojaka i njegovu braću s njihovim posjedima, koje su u Humskoj zemlji dobili od njezina oca, moćnoga i veli-

⁴³ Riječ naknadno dopisana između redaka.

⁴⁴ Dvije riječi, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisane između redaka i na rubu lista.

⁴⁵ Riječ, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisana između redaka.

čajnog (bosanskog) bana Stjepana, u njihovim slobodama i ne uznemiruje ih, budući su ih kralj, njezin muž, i ona sama uzeli pod zaštitu.

Elizabet dei gracia iunior regina Hungarie fideli suo Konya bano regnorum Dalmacie et Crouacie et vicecomiti eiusdem in terra Kolum nunc constituto et in futurum constituendo salutem et graciam. Cum dominus nostre rex⁴⁶ conthoralis et nos fideles nostros Goyak et fratres eiusdem cum possessionibus suis vniuersis in dicta terra Kalum vbilibet habitis quas pro fidelibus eorum seruiciis potens et magnificus Stephanus banus felicis recordationis genitor noster carissimus donauit et contulit ad nostram recepimus protectionem et tutelam, quare fidelitati uestre precipiendo mandamus quatenus dictos Goyak et fratres eiusdem in possessionibus et libertatibus eorum vice nostre persone conseruare et protegere debeat is nullam molestiam aut impedimentum infferre a vestratibus et aliis debeat et aliud in premissis non factuir. Datum in Lorav die dominica post festum sancti Michaelis archangeli, anno domini M IIIc LX VI sub sigillo nostro secreto.

8.⁴⁷

05.06.1377.

Kaptol izdaje, na zahtjev Gojaka sina Maslovog iz Humske zemlje i njegove braće, ovjereni prijepis privilegija što ga je 1371. (na velikom shodu, kojemu je i sam nazočio) kralj Ludovik izdao istome Gojaku, dopuštajući mu da na svoje posjede dovodi Vlahe iz Bosne i Raške. Bilježnik Ganor, kako bi sebi olakšao posao, poziva se na formular prethodne kaptolske isprave (ovdje nr. 12), zapisane na istoj dvolisnici, dodajući da treba promjeniti one elemente koji razlikuju dva dokumenta te daje kratak opis elemenata kraljevskoga privilegija.

Fiat sub precedenti forma mutatis mutandis alia copia et exemplum litterarum regalium.

Item alias litteras serenissimi et illustris principis ac domini nostri domini Loduici dei gracia regis Hungarie, Polonie etc. in carta pergamina scriptas suo sigilo secreto et integro⁴⁸ sigilatas sculpturam habente vnius auis cum ferro equo in rostro et litteras legibiles apparentes circum hiis uerbis: S(igillum) secret(um) Loduici regis, non viciatas, non cancelatas nec in aliqua parte sui suspectas (quarum tenor talis est – *prekriženo*) petentes etc. ut supra.

(slijedi dokument 13.a)

Ego Ganorus ut supra.

⁴⁶ Riječ, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisana između redaka.

⁴⁷ Fol. 26'-27.

⁴⁸ Dvije riječi, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisane između redaka.

8.a

20.04.1371., u Ninu.

Kralj Ludovik izdaje, tijekom zasjedanja velikoga shoda kraljevina Dalmacije i Hrvatske, privilegij Gojaku, sinu Maslovom, iz Humske zemlje, kojim utvrđuje pravo da ovaj dovodi na svoje posjede Vlahe iz Bosne i Raške i njima „gospodari“ sve dok zajedno s tim Vlasima bude obavljao dužne službe kralju. Dovedene Vlahe od Gojaka ne smiju preuzimati ni primorski ban ni njegovi dužnosnici protivno njihovoj volji, kao što ni Gojak i braća ne smiju preuzimati kraljevske Vlahe. Privilegij sadrži i nalog u tome smislu izravno upućen sadašnjim i budućim banovima i kaštelanima u Humskoj zemlji, a iz toga je naloga razvidno da u Humskoj zemlji tada postoje i kraljevski Vlasi.

Nos Lodouicus dei gratia Hungarie et Polonie rex tibi fidei nostro dilecto nobili viro Goyakoni filio Masszel de terra nostra Holmie annuimus et concedimus liberam et securam facultatem quod tu Vlachos de quacumque sint generatione possis educere de Bozna siue de Rasscia et eos locare in terris que nunc sub tua existunt in regno nostro facultate et quod possis Vlachis talibus dominari, nobis et nostre sancte corone semper dum necesse fuerit fideliter cum eisdem Vlachis famulando, quos quidem Vlachos nec banus noster maritimus nec sui castelani uel officiales contra eorundem Vlachorum uoluntatem possint recipere seu alienare a tua potestate et jurisdictione. Attamen uolumus vt nec tu nec homines ad te pertinentes ||^{fol. 27} possitis uel audeatis vos intromittere de Vlachis sub nostra regia jurisdictione et potestate vilibet nunc constitutis, nec etiam presumpmatis ipsos alienare ad vos seu locare sub pena debilitationis libertatis seu gratie nostre superius expressate. Quapropter vobis banis nostris vel castelanis in dicta terra nostra Holmiensi nunc et pro tempore constitutis firmiter precipiendo mandamus quatenus memoratum Goyakonem cum ipse Vlachos de terris alienis specialiter de Bozna eduxerit et sub suam potestatem locauerit in hac parte non perturbetis nec de talibus Vlachis nos intromittatis. Attamen Vlachos nunc in regno nostro vbi cumque constitutos signanter in eadem terra Holmie residentes non dimittatis sibi usurpare seu applicare sue potestati Goyakonem prenotatum, et aliud non facturi. Datum None in quindenis festi Passcarum domini, anno eiusdem Mo CCCmo LXXmo primo

9.⁴⁹

19.06.1377.

Kaptol izdaje svjedodžbu o provedenom postupku provjere i usporedbe stranaka izdanih primjeraka vlastite isprave i njezina “originalnoga“ teksta. Postupak je pokrenut na zahtjev Hlapca Bolkovića, kojemu je svojedobno

⁴⁹ Fol. 28-28'.

knez Nelipac pok. Konstantina darivao polovicu selja Ljublje (na širem području Promine), a što je bilo registrirano izdavanjem isprave splitskoga kaptola. U međuvremenu je između Hlapca i Nelipca izbio prijepor oko polovice toga sela, a Hlapac je tvrdio da postoje razlike u tekstu između s jedne strane njegova primjerka isprave proviđenog kaptolskim pečatom, i s druge strane onoga koji je imao knez Nelipac te je čak iskazao sumnju u valjanost „originala“ koji se čuva u kaptolu. Zbog toga je viceban Hrvatske naložio provođenje istrage, odnosno postupka usporedbe isprava, a taj je postupak proveo kantor i kanonik kninskoga kaptola Juraj, u čijoj su nazočnosti u samome splitskom kaptolu uspoređeni „original“ dokumenta i primjerak kneza Nelipca te je utvrđeno da su istovjetni. Istom je prigodom Hlapac ustrajao na svojim tvrdnjama da se njegov primjerak dokumenta razlikuje, ali tog svog primjerka nije imao pri sebi te je urečen novi termin za 1. srpnja, kad je Hlapac trebao donijeti svoj primjerak sporne isprave kako bi se i on mogao usporediti s „originalom“ i primjerkom kneza Nelipca.

Canonici et capitulum ecclesie Spalatensis vniuersis et singulis ad quos presentes deuenerunt et quos presens tangit negocium seu tangere poterit quomodolibet in futurum facimus ipsarum serie manifestum quod nobis congregatis in nostra maiori ecclesia Spalatensi ad infrascripta fienda et audienda ut moris est in hiis et aliis, ad nostri presentiam accessit (nobilis vir – *prekriženo*) Hlapcius Bolkouich vnaa cum venerabili viro don Georgius (*sic*) cantore canonico et de capitulo Tininiensi ad infrascripta misso vigore litterarum domini vicebani Croacie et presente nobili et egregio comite Nelepcio olim bone memorie⁵⁰ nato condam comitis Constantini a nobis petens et requirens (quatenus – *prekriženo*) cum maxima instancia quatenus in presentia dicti Georgii de dicto capitulo Tininiense eidem Hlapčio ostendere deberemus originalem notam cuiusdam littere seu carte vnius donationis sibi ut dicebat facte per dictum comittem Nelepcium coram (ipsis – *prekriženo*) nobis canoniciis antedictis et capitulo de medietate cuiusdam ville uocate Luble (asserens – *prekriženo*) quoniam questio de medietate predicte ville inter ipsos Hlapčium et comittem Nelepcium uertebatur, nosque de capitulo Spalatense suspectos asserens habere de dicta nota originali. Nos itaque canonici et capitulum antedicti tamquam legales et autentice persone ibidem et in presencia dictorum Hlapcii et comittis Neleptii et dicti Georgii canonici ac multorum nobilium ibidem existentium ostendimus notam ipsius littere seu carte eamque alta uoce legi et perlegi fecimus per notarium publicum ad hoc uocatum, qui quidem Hlapcius asserebat ipsam notam non esse conformme cum suo autentico sigilo nostro in pendentri ut dicebat⁵¹ communito, quod authenticum dicebat se habere, et interrogatus ipse Hlapcius a nobis ut ipsum suum authenticum cum sigillo ostendere deberet et ascultari facere cum originali iam lecto ut dictum est respondit ipse Hlapcius quod non habebat secum dictum suum authenticum. Dictusque comes Nelepcius suam autenticam litteram ostendit (dando

⁵⁰ Riječ, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisana između redaka.

⁵¹ Dvije riječi, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisane između redaka.

– *prekriženo*) de medietate dicte ville et communitam sigillo magno nostro in pententi. Denique multis hinc inde dictis per dictos Hlapcium et comittem Neleptium ipse ambe partes in communi concordia et bona uoluntate sponte⁵² prefixerunt sibi⁵³ usque ad octauam beati Iohannis Baptiste proxime futuri terminum ad ueniendum coram nobis in antedicta ecclesia et promisit ac se obligauit et⁵⁴ obtulit dictus Hlapcius in presentia dicti don Georgii de dicto capitulo Tininiense nec non et testium infrasscriptorum et multorum ibidem existentium portare ad dictum terminum dictam suam autenticam litteram communitam sigilo nostro ut asserebat vt ascularet cum nostra nota originali ut videretur si simul concordabant, ||^{fol. 28'} et similiter se obligauit et promisit dictus comes Nelepcius suam autenticam litteram reportare ad dictum terminum. Acta fuerunt (predictam – *prekriženo*) predicta in antedicta cathedrali ecclesia Spalatensi presentibus antedictis partibus et dicto Georgio de dicto capitulo Tininiensi nec non presentibus nobilibus viris dominis Zanino Cipriani, Cipriano eius filio, Duymo Sloui, Radouano Duymi, Micha Madii et Chrisano Chutey ac etiam venerabilibus viris don Nicxa de Kataro presbitero et administratore ecclesie sancti Petri de Cetina (diocesis Spalatensis – *prekriženo*) et don Marino Ruanicho de Spaletto ac multis aliis testibus, die XVIII iunii, anno domini MCCC LXX VII, indiccione XVa, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii diuina prouidencia pape XIImi anno septimo.

10.⁵⁵

03.07.1377.

Kaptol izdaje svjedodžbu o nastavku pravnoga posla o kojem je bilo riječi u prethodnom dokumentu. Naime, na urečeni rok, oktavu blagdana sv. Ivana Krstitelja, pojavili su se u splitskome kaptolu ponovno knez Nelipac pok. Konstantina i Hlapac Bolković, kako bi se nastavio postupak usporedbe njihovih isprava o darivanju pola sela Ljublje (u Promini) s „originalom“ koji se čuvalo u kaptolu. Sada su međutim uz njih došli, kao izaslanici Nikole sina Nikole, zamjenika vicebana Hrvatske Ivana, odnosno banski povjerenici, plemići Budonja Hejminić i Radoš sin Ivana Radučića, te arciprezbiter ninskoga kaptola Andrija i svećenik vranskoga samostana Stanac, kao pridruženi svjedoci izaslani od dvaju institucija koje su imale status „vjerodostoj-

⁵² Riječi *et bona uoluntate sponte*, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisane između redaka.

⁵³ Riječ, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisana između redaka.

⁵⁴ Dvije riječi, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisane između redaka.

⁵⁵ Fol. 28'–29. Radi se o istome poslu o kojem je riječ u prethodnom dokumentu, pa iako je vremenska razlika u izdavanju dokumenta četrnaest dana, odnosno dva tjedna, pisar je dokumente pisao tako da je novi dokument nastavio pisati na istoj stranici na kojoj je završio prethodni dokument te je čak prvotno napisao riječ *Eodem*, ali ju je onda prekrižio i sastavio novi dokument, formalno neovisan o prethodnom. Bez obzira na to fizičko spajanje dokumenata, ipak sam ih, kao zasebne i nastale u različitim vremenima, razdvojio posebnim brojevima.

noga mjesta“. Pred okupljenima je Hlapac zatražio kopiju spornoga dokumenta na što mu je predstavnik splitskoga kaptola odgovorio da je može dobiti o svome trošku, ali da prije toga mora pokazati svoj primjerak kako je to i obećao u prethodnome postupku, i to kako bi se taj primjerak mogao javno pročitati i usporediti s kaptolskim „originalom“. Na to je Hlapac doista prikazao jednu ispravu ovjerenu visećim pečatom, ali nije dopustio da se ona pročita niti je dopustio da se utvrdi o kakvome je pečatu riječ, na što je predstavnik kaptola iskazao sumnju glede toga dokumenta. Tu sumnju je s kaptolske točke gledišta potvrdila činjenica da je nakon toga Hlapac napustio mjesto gdje se postupak odvijao, iako mu je javni bilježnik pripremio kopiju kaptolskoga „originala“ te je taj dokument počeo čitati. Hlapac se nije odazvao pozivu da se vrati i do kraja sudjeluje u postupku, dočim je knez Nelipac ostao i pričekao da se pročita i njegov primjerak sporne isprave, nakon čega je utvrđeno da on u cijelosti odgovara „originalu“.

Canonici et capitulum ecclesie Spalatensis vniuersis et singulis ad quos presentes deuenerunt et quos presens tangit negocium seu tangere poterit quomodolibet in futurum serie ipsarum testificamus et attestamus omnia infrasscripta quod nobis congregatis in nostra cathedrali Spalatensi ecclesia ut moris est ad infrasscripta et similia (nobis – *prekriženo*) ad nostri presentiam accesserunt nobilis et egregius vir comes Nelipač olim bone memorie natus⁵⁶ comitis Constantini et (nobilis viri – *prekriženo*) Hlapač Bolkouich et hoc in quodam termino inter eos voluntarie et sponte prefixo ut patet in quibusdam litteris nostro sigillo communitis (factis in – *prekriženo*) datis sub die XVIII mensis iunii (prot – *naknadno prekriženo*) proxime preteriti presentibus venerabili et discreto viro don Andrea archipresbitero Nonensis capituli et nobili viro Budogna Heymignig homine domini bani⁵⁷ ad infrasscripta omnia deputatis vigore litterarum domini Nicolai filii Nicolai vices gerentis domini Iohannis vicebani Croacie datis Tininii sequenti die festi beati Iohannis Baptiste anno presenti, nec (p – *naknadno prekriženo*) non prouido et discreto viro don Stanlio presbitero de conuentu Aurane et nobili viro Rados filio Iohannis Raducich homine domini bani ad infrasscripta omnia similiter deputatis vigore litterarum dicti domini Nicolai datis supradicta die et anno Tininii occassione cuiusdam (cause et questionis – *prekriženo*) littere seu carte donationis quam dicebat dictus Hlapcius sibi fuisse factam per dictum comittem Nelepcium de medietate vnius ville vocate Luble posite in Oeprominge, de qua medietate ville erat et uertitur questio inter dictum comitem Nelepcium et dictum Hlapciūm, a nobis requirens antedictus Hlapcius ut sibi copiam daremus dicte littere seu carte nosque respondentes offerimus dare copiam et libenter tuis expensis sed dum modo primo et ante omnia tua atuentica littera seu carta ascultetur cum nostra originali si se similiter concordant *sicut promisisti et te sponte obligasti ut in dictis litteris euidenter appareat⁵⁸. Qui Hlapcius

⁵⁶ Riječ, uz znak za umetanje, naknadno dopisana između redaka.

⁵⁷ Riječi *homine domini bani*, uz znak za umetanje, naknadno dopisane između redaka.

⁵⁸ Od znaka * tekst, uz odgovarajuću oznaku za umetanje, naknadno dopisan na donjem rubu lista.

manu eleuata in presentia multurom qui ibi erant ostendit quandam litteram cum sigilo ||^{fol.}²⁹ pendenti nec uoluit facere legi eam nec uoluit quod⁵⁹ uideretur sigillum cuius⁶⁰ maneriei (foret – *prekriženo*) et effigiei (foret – *prekriženo*) aut sculpture foret⁶¹ ex quo ipsam talem litteram seu cartam⁶² suspectam habuimus et habemus ex eo etiam cum notarius publicus sibi preparasset dicte note copiam⁶³ et inciperet legere eam incontinenti ipse Hlapčius inde recessit nec reddire uoluit a nobis uocatus sed dictus comes Nelepčius remansit et suam litteram seu cartam autenticam sigillo nostro roboratam legi fecit et coram omnibus cum nota ascultari et quia notam originalem cum autentico suo concordare inuenimus igitur more prouincie et patrie fides est eidem plenisime adhibenda. In quorum omnium testimonium presentes fieri fecimus et nostri sigili magni munimine roborari. Datum et actum Spaleti in dicta nostra cathedrali ecclesia Spalatense presentibus venerabili viro don Kranchine archipresbitero Clisiensi, don Nicxa de Kataro presbitero et rectore ecclesie sancti Petri de Cetina, nobilibus viris ser Marino Vangnis, Duymo Sloui, Petro Francisci Zachinich **de Spaleti, ser Teodosio de Sibenicho, Bernardo speciali de Sibenico⁶⁴ et quam mutlis aliis testibus, anno domini MCCCLXXVIIo, indicione XVa, die tertio iulii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii diuina prouidencia pape XI^m anno septimo.

11.⁶⁵

23.06.1377.

Kaptol, na zahtjev splitskih plemića i izaslanika splitske općine, Novaka de Petrachis i Dujma Sloui, izdaje ovjerovljeni prijepis izvješća kninskoga kaptola od 29. rujna 1376. o provedenom postupku razgraničenja posjeda omiške utvrde s jedne strane i splitskoga gradskog kotara s druge strane te u to izvješće uklopljenoga izvješća o istrazi o štetama što su ih stanovnicima Splita pričinili Petar i Emerik, knezovi Humske zemlje i omiški kaštelani.

Capitulum et canonici ecclesie Spalatensis vniuersis et singulis ad quos presentes deuenerunt earum serie facimus manifestum quod *nos congregatis ut moris est in infrascriptis et similibus in cathedrali ecclesia Spalatensi⁶⁶ ad nostram presen-

⁵⁹ Dvije riječi, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisane iznad teksta na gornjem rubu lista.

⁶⁰ Riječ, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisana između redaka.

⁶¹ Riječ, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisana između redaka.

⁶² Riječi *litteram seu cartam*, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisane na rubu lista.

⁶³ Riječ, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dopisana između redaka.

⁶⁴ Od znaka ** tekst, uz odgovarajući znak za umetanje, naknadno dodan na rubu lista.

⁶⁵ Fol. 25-5'. Iako bi sukladno kronološkome kriteriju ovaj dokument morao doći između sadašnjih brojeva 9. i 10. ipak on dolazi na ovome mjestu jer su prethodna dva dokumenta bila napisana na istoj dvolisnici te su, u slučaju da su registri doista pravljeni spajanjem takvih dvolisnica (vidi Uvod), i ti dokumenti u fizičkome smislu u takvome registru slijedili jedan iza drugog.

⁶⁶ Tekst od znaka * naknadno, uz odgovarajući znak za umetanje, dopisan na rubu lista.

tiam acceserunt in ipsa⁶⁷ katedrali ecclesia Spalatensi nobiles viri domini Nouachus de Petrachis et Duymus Sloui sindici communis Spaleti pro parte communitatis Spaleti et nomine et vice ipsius communis et pro ipso communi, nobisque presentarunt deuote quasdam litteras capituli ecclesie Tininiensis in carta bombicina scriptas et eius uero sigillo magno in cera alba⁶⁸ a tergo sigillatas, que quidem littere apparebant fuisse directe serenissimo domino nostro regi prout ex earum inspectione manifeste appareret non viciatas nec in aliqua parte sui suspectas sed vicio omni et suspicione carentes, a nobis humiliter requirentes ut ipsas litteras exemplari faceremus **in carta pergamina nostrique sigilli maioris appensione munitas⁶⁹ ad eternam rei memoriam habendam et retinendam quia propter temporis uetustatem jura commuis Spaleti in ipsis litteris descripta⁷⁰ possent faciliter deperire cum memoria hominum sit labilis. Quarum litterarum tenor talis est:

(slijedi dokument 11.a, u koji je inseriran dokument 11.b)

Nos⁷¹ itaque dictorum dominorum Nouachi et Duymi sindicorum communis Spaleti iustis et congruis petitionibus annuentes ipsas litteras exemplari mandauimus et fecimus ipsasque autenticas litteras cum hiis exemplatis legi et ascultari fecimus easque simul concordare inuenimus et fore fideliter exemplatas nil addito uel minuto quod sensum uel summam mutet nisi forte in litteris uel sillabis componendis et ad robus premissorum volumus et mandauimus hoc presens exemplum ipsarum litterarum sigili magni nostri capituli appensione muniri. Datume et actum in nostra katedrali ecclesia Spalatensi (die – *naknadno prekriženo*) in vigilia beati Iohannis Batiste, anno domini M CCCo LXXVIIo, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii diuina prouidencia pape XI^{mo} anno VIIo.

11.b

26.02.1376., u Kninu.

Ostrogonski nadbiskup i generalni vikar kraljevine Dalmacije, Ivan, izdaje nalog kninskome kaptolu da osigura svjedočenje pri utvrđivanju granica posjeda omiške utvrde s jedne strane i splitskoga kotara s druge strane. Postupak utvrđivanja razgraničenja će provesti knez Grgur pok. Mlacka iz Peći, koji je neko vrijeme u svome vlasništvu držao Omiš, a onda ga u zamjenu prepustio kralju. Knez Grgur i kaptolski izaslanik trebali su k tome utvrditi jesu li koje zemlje Splićana nepravedno okupirane i jesu li kraljevski kaštelani

⁶⁷ Riječ naknadno dopisana između redaka.

⁶⁸ Tri riječi naknadno, uz odgovarajući znak za umetanje, dopisane na rubu lista.

⁶⁹ Tekst od znaka ** naknadno, uz odgovarajući znak za umetanje, dopisan na rubu lista.

⁷⁰ Četiri riječi naknadno dopisane između redaka.

⁷¹ Zaključni idio isprave nalazi se na fol. 25'.

Omiša pričinili kakve štete stanovnicima Splita, a ukupno je izvješće trebalo uputiti kralju Ludoviku.

Amicis suis reuerendis capitulo ecclesie Tininiensis. Johannes archiepiscopus Strigoniensis loci eiusdem comes perpetuus ac vicarius generalis regni Dalmacie amiciciam paratam cum honore. Noueritis quod quia ad reambulandum, errigendum et separandum metas et cursus metales terrarum castri Almis et separatione ab aliorum juribus, specialiter ciuitatis Spaleti, comes Gregorius filius condam Mlack de Pech eo quod ipse dictum castrum primitus habuisset et certitudo metarum eiusdem plenarie constaret et demum ipse dictum castrum domino nostro regi in concabium tradidisset, vna cum homine vestro ad premissa peragenda necesarior sit transmittendi. Igitur vestram amiciciam rogamus presentibus diligenter quatenus verstrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum qui vna cum prefato comite Gregorio per nos ad id auctoritate regia specialiter transmisso feriis quarta uel quinta proxime venturis et aliis diebus ad id sufficientibus ad faciem terrarum predicti castri Almis vicinis et commetaneis suis vniuersis legitime inibi conuocatis et presentibus accedendo metas et cursus metales terrarum predicti castri pro ut per ipsum Gregorium vt dicitur primitus possessorem dicti castri fuissent possesse et in manibus dicti domini nostri regis premisso modo concambiali tradite reambulent et vbi que signis metalibus ab aliorum juribus possessionariis ab inuicem separando consignent peractisque suo modo premissorum in eo vtrum aliquae terre seu portiones possessionarie ciuium Spalatensium ad terras predicti castri Almis sint occupate et quot et quanta dampna homines dicte ciuitatis Spaleti a castelanis dicti castri Almis habuissent ab omnibus quibus decet et licet diligenter et consenciose de premissorum inquirendo scient et inquirunt omnimodam ueritatem, et post hec tocius facti seriem domino nostro regi fideliter rescribatis. Datum sub castro Tininii secundo die festi beati Mathei apostoli, anno domini Mo CCCo LXXsesto.

11.a

29.09.1376., u Kninu.

Kninski kaptol izdaje svjedodžbu i izvješće o provedenome postupku razgraničenja posjeda omiške utvrde i splitskoga gradskog kotara koji je proveo knez Grgur iz Peći uz svjedočenje Nikole lektora i kanonika kninskog kaptola, a po nalogu ostrogonskoga nadbiskupa i generalnoga vikara kraljevine Dalmacije. Knez Grgur je kao granicu označio crtlu koja se od „Bile peći“ (vjeroatno u Žrnovnici) spušta u pravcu juga do mora, ali bez oznaka u prostoru, s tim da je s obje strane te crte bilo pojedinačnih posjeda obaju strana (omiške utvrde i splitskih građana). Izvješće donosi i precizan popis šteta koje su pojedinim Splićanima nanijeli knezovi Humske zemlje i omiški kaštelani, Petar i Emerik.

Excelentissimo principi et domino domino Lodouico dei gratia illustri regi Hungarie. Capitulum ecclesie Titiniensis (*sic*) oraciones in domino debitas et deuotas. Litteras venerabilis in Christo patris domini Johannis archiepiscopi Strigonensis locique eiusdem comitis perpetui ac vicarii generalis regni Dalmacie honore quo decuit et licuit recepimus hunc tenorem continentes:

(slijedi slijedi dokument 11.b)

Nos igitur iustis et congruis petitionibus (inclinati – *naknadno prekriženo*) prefati domini archiepiscopi Strigoniensis annuentes vna cum comite Gregorio de Pech auctoritate vestra regia per prefatum dominum archiepiscopum ad infrascripta transmiso vnum ex nobis, honorabilem virum dominum Nicolaum lectorem ecclesie nostre, pro testimonio duximus transmitendum. Qui demum ad nos reuersi nobis concorditer retulerunt quod ipsi feria quarta proxima post festum beati Mathei appostoli et euangeliste proxime preteriti ad facies terrarum castri Almis et Spalatensium accedendo et innibi conuocatis suburgiensibus predicti castri Almis et aliis hominibus inibi habitis et existentibus ad quandam cauernam que est in rupibus murata wolgo Bila pech vocata, quam dicebat idem Gregorius esse super terram castri Almis premissi, et ab inde uersus plagam australem eundo recto tramite et procedendo usque ad mare, idem Gregorius non per signis metalibus sed in tantum se tenuisse et possedisse fatebatur, exceptis quibusdam terris et villis inter utrasque partes ultra terminos ^{fol. 25'} premissos uario modo limitatis. Item super dampnis et iniuriis per magistros Petrum et Emericum comites terre Holmie et castelanos ad Almis et ipsorum officiales ciuibus et populis de Spaletu illatis talem ab omnibus quibus decuit et licuit diligenter et consenciose inuestigando ueritatem sciuisserunt: quod dicti comites terre Holmie cuidam domine Mire relicte Peruesce tria staria et vnam quartam bladi mixti recepissent et eo non contenti mustum de duabus vineis Martini filii Martini positis ad Muzam ydem comites abstulissent; item Radouanum et Ostoyam homines de Spaletu captiuantes vnam barcham lignaminibus pro hedificiis domorum honeratam ab hominibus castri Almis predicti emptis receperint dictosque Radouanum et Ostoyam captos ligatis manibus ad castrum predictum deductis tormentassent ac rebus eorum omnibus spoliassent, priuatosque rebus ac lignaminibus predictis et crudeliter tormentatis cum predicta barcha abire permiserunt; et hiis non contenti de quibusdam terris Kristoli clericu rectoris ecclesie Sancti Petri de Gumaio magnam quantitatem bladi diuersorum generum et musti ac ficuum quorum numerus ignorabatur modo quo supra receperint et asportarent quo eorum placuisset uoluntati; item de vinea hereditaria Johannis presbitri duas storas gikin wolgo uocatas et bonam quantitatem ficuum abstulissent; item quendam hominem Stephanum nomine vilanum Jancii Duymi super territorio Spalatensi culpis suis nullis exigentibus detinuerint et ab ipso quinque libras et quinque soldos extorsissent; item Petrum vilanum Miche Madii super territorio seu possessione dicti Miche in Podstrana uocata inuassent et ab ipso fideiusorum cautionem super certa pecunali solutione receperint. Datum in festo sancti Michaelis archangeli, anno domini Mo CCCo LXXo sexto.